De Matrimonio.

34 Postremum est matrimonium, quod ut à Deo institutum fatetur omnes, ita pro Sacramento datum nemo usque ad Gregorij tempora viderat. Et cui unquam sobrio in metem venisse? Ordinatio Dei bona est & sancta: & agricultura, architectura, sartina, tonsina, ordinationes sunt Dei legitime nec tamen Sacraenta sunt id enim non tantum in Sacramento quae sunt ut Dei sit opus, sed ut sit ceremonia exterior a Deo posita in confirmatione promissionem Nihil tale esse in matrimonio pueri quoque iudicabunt. *Sed signum est, inquit, sacra-

*Papistarū hic argumentum, quod regni, symbolum intelligunt à Deo nobis in hoc propositum ut fidei nostræ certitudinem erigat, longè à scopo aberrant: si signum simpliciter accipiunt, quod in similitudinem adductum sit, ostendam quā acutē ratiocinentur, Paulus ait, Sicut stella à stella differt in claritate, sic erit resurrectio mortuorum. Ex unum Sacramentum. Christus ait, Simile

1 Cor. 15. 41

Mat. 13. 31. & 33

Iesa. 40. 11.

Iesa. 42. 3.

1 Thess. 5. 2.

Iohann. 15. 1. 5

Iohann. 10. 11

est regnum cœlorum grano simapis. En alterū. Rursum, Simile est regnum cœlorum similitudinem. Ecce tertium. Iesaias ait, Ecce Dominus gregem suum pascat quasi pastor. Ecce quartum, Aliibi, Dominus quasi gigas egredietur. Ecce quintum. Et quis standem finis aut modis? nihil hac ratione Sacramentum non erit. quod in Scriptura parabolæ sunt & similitudines, tot erunt Sacraenta. Quinetiam futurum sacramentum erit: quādōquidem scriptum est, Dies Domini si uerum. Quis ferat istos Sophistas tā inscītē gatientes? Fateor quidem, quoties aspiceret virtus optimum esse in memoria m reuocari quod ait Christus, Ego sum uita, vos palmitos, Pater meus cultor. Quoties occurrit pastor cum gregi, & illud etiam occurrere bonum esse, Ego sum pastor bonus: ues mea in eam vocem audiunt. Verū si quis tales similitudines Sacraenta annumeret, in Anticyram mittendus sit.

Opinionem de Sacerdotio Matrimonio

nū non innuari ex lo-
eo Pauli qui & ex
36. *Gen. 2. 23*

35 Verba tamen Pauli obrudunt, quibus sacramenti nomen matrimonio attribui dicunt, Qui vxorem diligit, seipsum diligit, Nemo unquam carnem tuam odio habuit: sed natus & fouet eam, sicut & Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius. Propter hoc telinquet homo patrem & matrem, & adhucbit vxori sua, & erunt duo in carnem unam. Sacramentum hoc in genū est: ego autem dico in Christo & Ecclesia. At sicut & Scripturas, ieram cœlo misericordie est. Paulus ut ostenderet maritis quām singulari aniore uxores suas complecti debeant, Christum illis in exemplar proponit. vt enim ille viscera pietatis effudit in Ecclesiam, quam sibi despondet at: sic unumquenque afflatum esse vult erga propriam uxorem Se, ut tu deinde. Qui vxorem diligit, semetipsum diligit: quemadmodum Christus dilexit Ecclesiam. Potius ut doceret quomodo Christus dilexit Ecclesiam perinde atque semetipsum, imo quomodo se unum fecerit cū spōfa sua Ecclesia, refert ad ea qua Moses narrat Adam de se dixisse. Quoniam enim addacta esset in eius cōspectum Heua, quam ē sua costa formaram sciebat: Hæc, inquit, est os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Totum id spiritualiter impletum in Christo, & in nobis testatur Paulus, quoniam membra nos esse ait corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius, adeoque unam cum ipso carnem. Tandem epiphonema subiicitur, Magnum hoc mystrium. &, ne quis a uerbibologia fallatur, exprimit se non de carnali viri & mulieris coniunctione loqui, sed de spirituali Christi & Ecclésiæ

elefiz coniugio. Et sanè verè magnum mysterium est, quod sibi Christus costâ pectahî passus est vnde formatum: hoc est, quum fortis esset, debilis esse voluit, quo sua fortitudine roboraremur: ut iam non viuamus ipsi, sed viuat ipse in nobis.

Galat. 2. 20

36 Imposuit illis Sacramenti nomen Verùm & quíumne erat vt eorum inscritis poenas tota Ecclesia penderet: Mysterium dixerat Paulus: quam dictiōnem quin reliquere possit interpres, Latinis autibus non infrequentem, vel arcanum vettere: Sacramentum ponere in aliis, non tamē alio sensu quām Græcè à Paulo mysterium dictum erat. Eant nunc, & lin- guarum petitiam clamosè infrequentur, quatum ignorantia in iefacili & cuius obuiat auctio fœdissimè hallucinati sunt. Sed cur in uno hoc loco Sacramenti voculam tantopere vrgēt, aliquoties neglectam prætereūt? Nam & in Epistola ad Timotheum priore à vulgari interprete posita est ac in eadem ipsa ad Ephesios Epistola, vbique pro mysterio. Condone- tamen illis hic lapsus: * saltem mendaces oportuerat esse memorē. Mattimonium verò Sacramenti titulo commendatum, immunditatem postea, & pollutionem, & carnalēs fôrtes vocare quām vertiginosaeit le- uitas? Quām absurdum est ac cetera à Sacramento Sacerdotes? Si à Sacramēto se acere negent, sed à coitus tantum libidine: non ita mihi elabun- tur. Nisi & cōtum ipsum partem esse Sacramenti tradunt, eoque demū figurati vñionem q̄iz nobis est cum Christo, in natura conformitate: quia vir & mulier non nisi carnali copula, vna caro sunt. Quanquam ceteris. Lex duo Sacra menta quidam eorum hinc repererunt, alterum Dei & anime diuina. in sponto & sponsa: alterum Christi & Ecclesie, in marito & uxore V- cunq; coitus tamen Sacramentum est, à quo vñum Christianum arce- ri nefas fuit. Nisi forte Christianorum Sacra menta ad omnes conue- niunt, statē ut simil non possint. Est & altera in eorum dogmatibus ab surditas. In Sacramento conferti gratiam Spiritus sancti affirmant: coi- tum tradunt esse Sacramentum: in coitu negant vñquam Spiritum san- ctum adesse.

37 Ac ne simpliciter Ecclesiam luderent, quām longam errorum. mē daciōrum, fraudum, nequitarum seriem vni errori attexuerunt: vt dicas nihil aliud quām abominationum latebram quæsisse, dum è matrimo- nio Sacramentum fecerunt. Vbi enim id semel obtinueret, *cōiugalium causatum cognitionem ad se traxerunt: quippe res spiritualis etat profa- nis iudicibus non attestanda. * Tum Leges sanxerunt quibus tyrannis suam firmatunt, sed partim in Deum manifestè impias, partim in homines iniquissimas. Quales sunt, *Vt coniugia inter adolescentulos, parentum iniustu contracta, firmataque maneant. Ne inter cognatos ad septimum usque gradum legitima sint matrimonia: & quae contra- fuit, dissoluantur. *Gradus verò ipsos contra Gentium omnium iu- ra, & Mosis quoque politiam configunt. *Ne viro qui adulera in repudiauerit, alteram inducere liceat. Ne spirituales cognati matrimonio co- pulentur. Ne à Septuaginta ad octa vas Pa'chæ, tribus hebdomadibus ante natalem Iohannitis, ab aduentu ad Epiphaniam nuptiæ celebrentur, & similes in numero, qui recensete longum facit. Et ex eorum cœno aliqui in loco emergendum est, in quo iam diutius habuit oratio quam ani- mus fecerat. Aliquantulum tamen mihi profecisse videor, quod Leonis pellebit utis alnis quadam ex parte deitaxi.

De politica administratione.

C A P X X .

Translato à precedente

P O R R O quin duplex in homine regim' superius staruerimus: & tribus al sequentem de altero illo, quod est in anima, seu interiori homine postrem, & tripliatis. ternâ inque vitam respicit, satis multa verba alibi fecerimus de alte

*Ipsos secū pugna-
re Papistis, qui ma-
trimoniū velint esse
Sacramentū, & te-
men inde arcāt sa-
cerdotes, & dicant
esse immunditē, et
pollutionē carnis.
Tim. 3.9.
Ephes. 1.9. & ea. 3.
Coloss. 2.7.

Ibidem Decr lib. 4
lib. 4. Sent. dist. 17
c. 4. & in Decr. 27.
quest. 2. c. Quis fo-
cietus. Gloss. c. Lex
duo Sacra menta quidam eorum hinc repererunt, alterum Dei & anime
diuina.

ibidem Decr lib. 4
Sent. dist. 33. c. 2. &
in Decr. 32 qu. c. 2. c. Quis quid.

Leges de coniugio
vulnus cognitio
vulnus cognitio
Leges de coniugio
vulnus cognitio
vulnus cognitio
Deut. 18. 6.

Vide Calu. de re
Eccl. si riforma
de ratione.

Fide Gregorium

lib. 12. epist. 6

to etiam; quod ad instituendam ciuilem duntaxat, externaque mortalia iustitiam pertinet, non nihil ut differamus, locus hic appetit. Esi enim à spirituali fidei doctrina, quam tractandam suscepisti, separata esse videatur huius argumenti ratio: progressus tamen ostenderet, merito à me

Tres rationes pro coniungi, imò necessitate me impelli ut id faciam: * præfertim quod per quas constitutam ab una parte anientes & barbari homines ordinem hunc diuinum habere oportet tuus sanctum, furiose uertere conatur. Principum verò adulatores eo quid piis sentundum rum potentiam sine modo extollentes, Dei ipsius in uerbo opponere nō de politica admitti dubitant. Vitique malo nisi obuiam eatur, peribit fidei sinceritas. Ad stratione.

* Distinguendā poli mano non patrum nostrorum est: ut ad gratitudinem testandam maius quam à regmine spī in nobis vigeat pietatis studium. Principiò antequam in rem ipsum in-
truali anime Vi- grediamur, tenenda illa est distinctio ante à nobis poli a. ne (quod mul-
de et lib. 3 c. 19 sec. tis vulgo accedit) hæc si nul duo imprudenter permisceramus que diuit
15.16. & hoc lib. c. sam prouersus rationem habent. * Illenam quoniam in Evangelio promis-
10. sec. 3.4.9 ti libertatem audiunt, quæ nullum inter homines regni, nullumque

* Repudiādos, qui magistratum agnoscat, sed in Christum unum intacatur: nullum liber-
petitiam curture co-tatis sua fructum capere se posse putant quandiu aliquam supradicem
natur, ut Christia nre poestatem vident. Itaque nihil fore salutem existimat nisi totus in
nis non necessaria nouam faciem orbis reformaterit: ubi nec iudicis sit, nec leges, nec ma-
aut qua stante po-gistratus, & si quid simile est quod officere suu libertati opinantur. At
reat spiritus anni verò qui inter corpus & animam, inter præsentem hanc & axamque
me libertas, trahit viram, & futuram illam & terramque discerneret nouerit: neque d. affici-
etur hic, & sec. 2.

Galat 5.1

1 Cor. 7.21

Galat 3.28

Coloss 3.11

le intelliget, spirituale Christi regnum, & ciuilem ordinationem, res
esse pluimum sepositas. Quoniam ergo Iudaica sit illa vanitas, Christi
regnum sub elementis huius mundi quartete ac includere: nos magis
quod perspicue Scriptura docet, spiritualem esse fructum cogiantes, qui
ex Christi beneficio colligitur, totam hanc libertatem, quæ in ipso no-
bis promittitur atque offertur, meminerimus intra suos fines continere.
Nam quid est, quod ipse idem Apostolus qui iubet ut stemus, nec subiicia-
mus iugo seruitutis, alibi sollicitos esse seruos de statu suo verat: nisi quia
spiritualis libertas cum politica seruitute optime stare potest? In quem
etiam sensum accipiendo sunt istae eius sententiae, In regno Dei non
est Iudeus, neque Graecus non masculus au- scēmina, non leuatus aut li-
ber. Item, Non est Iudeus nec Graecus, præputium, circuncisio, Barba-
tus, Scytha, seruus, liber: sed omnia in omnibus Christus. Quibus signifi-
cat, nihil referre qua sis apud homines conditione, cuius gentis legibus
vinas: quando in rebus istis minime situm est Christi regnum.

2 Neque tamen è isti distinctione pertinet, quo tot in politice ratio-
nem, rem esse pollutam reputemus, ad homines Christianos nihil perte-
nentem. Sic quidem fanatici quos deleat effusus licentia, voc frātū
ac iactant, Postquam mortui sumus per Christum elementis huius mun-
di, & trāstati in regnum Dei, sedemus inter cœlestes: indignum hoc no-
bis esse, ac iufra nostram excellentiam longe possumus, profani illis ac
impuris curis occupari: que circa aliena à Christiano homine negotia
versantur. Quorsum inquietunt, leges sine iudicis & tribunibus? Quid
autem cum iudicis ipsi homini Christiano? Imò si occidere non licet,
quò nobis leges & iudicia? Verū ut distincta illud regimini genas à spi-
rituali illo & interno Christi regno nuper mouim̄s, ita nec quicquā
pugnare sciendum est. Nam illud quidem, uita cœlestis regni quædam
in nunc super terram in nobis inchoauit, & in hac mortalitate euadit p̄ vi-
ta, immortale & incorruptibile beatitudinem quo lām̄ uero auspiciatur:
athūc d. statuum est quod in die inter homines agemus, exterū Dei cul-
tum fouere & iacti, sanā pietatis doctrinā & Ecclesiæ uerū defendere, vi-
tam

tam nostrā ad hominū societatē cōponere, ad ciuilem iustitiam mores nostros formare, nos inter nos conciliare, cōmunem pacem ac tranquil litatē alere quę omnia superuacua esse fateor, si p̄sētē vitā extinguit regnum Dei quale nunc intra nos est. Sin ita est voluntas Dei, nos dum ad vetam patriam aspiramus, peregrinari super terrā: ius verò peregrinationis v̄sus talibus iub̄sidiis indiget: qui ipsa ab homine tollunt, suam illi etipint humanitatem.⁴ Nam quòd itantam in Ecclesia Dei p̄fēctio⁵ Refutatur obiec nem debet esse causantur, cui sua pro l̄ge in moderatio satis sit: eam stoli. *Pro contraria sententia dī ipsi imaginantur, nūz in hominū cōmunitate reperiti nunquā possumunt.*
sī: Quā enim tanta sit improborū insolentia, nequitiam tam cōtumax, quę multa legum seueritate coerecri vix possit: quid factos expectamus, si patere suā improbitati videant impunitam licentiam? qui, ne malē faciant, neque vi suis coguntur.

3 Sed de politice: su erit aliis opportunit̄ dicendi locus. Nūc istud *Politiciā domū Dei* tan̄ū intelligi volumus, de ea exterminanda cogitare, immācē esse barbarem: cedius v̄sus non minor inter homines, quam panis, aquae, solis, & magnas rūtilantes aēris dignit̄s quidem multò etiam p̄fiantior. Non enim (quę illorum affrēns, & nō par omnium cōmoditas est) huc spectat dūt̄ taxat ut sp̄tent homines, edāt, nū ad miniculū ad bibas, fœuantur, (quamquā h̄c certè omnia complectit, dū efficit, ut statū religionis inē simil vivant) non tamen, in quā, huc spectat solum: sed ne idololatria, ne *dīom.*

in Dei nomen facilegia, ne aduersus eius veritatē blasphemiae, aliæq; religionis offensiones publicè emergant ac in populum spargantur: ne publica q̄ies perturbetur: ut suum cuiq; saluum sit & incolumē: ut innoxia inter se commercia homines agitent: ut honestas & modestia inter ipsos collitur. Deinde ut intet Christianos publica religionis facies existat, inter homines constet humanitas. Nec quenquā moueat quod recte constitueret religionis cutam ad hominū politiā nūc refero, quam extra hominū arbitriū posse ille supra videor. Siquidē nihil h̄c magis quam antea, leges de religione ac Dei cultu hominibus suis arbitrio fette permetto quum politicā ordinationem probō, que in hoc incumbit ne vera religio, quę Dei lege continetur, palam, publicisque sacrificiis impunē violetur ac conspurcetur. Verū ipsa ord̄nis p̄spicuitate adiutilectores, melius quid de toto genere politice administrationis sentiēdum sit, assequuntur, si eius partes seorsum pertractemus. *Sunt autē tres: Magistratus, Policie administrationis tres partēs.*

Populus, qui legibus regatur, & magistrati patet. Videamus ergo pri-

mū de ipsa magistratus fute. Etone, quin legitima sit, id Deo probata vocatio, quale officium, quanta potest, s; deinde quibus instituenda sit legibus Christiana politiā: tum postremo, quis legū v̄sus ad populum redat, quz magistratuſ obedientia debatur.

4 Magistratum functionem non modò sibi probari accep̄tāque esse testatus est Dominus: sed honorificissimis insuper elegit eius dignitatē prosequitus, mitificē nobis commēdauit. Ut pauca commēdo rem: Quod dij nuncupantur quicunque magistratum gr̄uunt, ne in ea appellatione leue inesse momentum quis putet, ea enim significatur, mandatum ī Deo habete, diuina autoritate p̄ceditos esse, ac omnino Dei personam suslinete, cuius vices quodammodo agunt. Non meum hoc est causillum, sed Christi interpretatione. Si Scriptura inquit, eos vocavit deos, ad quos verbum Dei factum est. Quod hoc est, nisi demandatum illis esse à Deo negotium, ut illi in suo munere servirent? & (quod Iudeis suis dicebant Moses & Iosaphat, quos per singulas ciuitates iuda constituebant) iudicium exerceant non pro homine, sed pro Deo? Eodē pertinet quod Sapientia Dei per os Solomonis affirmat suum esse opus, quod Reges regnant, & Confiliati decesserunt iusta: quod Principes

Prima pars, nēpe Magistratus: & qual de eorum fuerit sentiēdum. vide et si sc̄. huīus Exod 22.8.

*Psal. 32.1. 2. 6
Iohann. 10.35
Duet 1.16
1. Par. 19.6.
Trem. 8.14.*

principatum gerunt, & munifici omnes Iudices testae . Perinde enim i-
stud valet acli dictum esset, non humana peruersitate fieri ut penes Re-
ges & Praefatos alios sit in terris rerum omnium arbitrium , sed diuina
prouidentia, & sancta ordinatione: cui sic visum est res hominum mode-
rari, quandoquidem illis adest ac etiam praest in ferendis legibus, & iu-
dicatorum aequitate exercenda. Quod & Paulas aperte docer, dum praef-
etas inter Dei dona enumerat, quæ secundum gratie diueritatem va-
riè distributa, à servis Christi in adificationem Ecclesie conferri debeat.
Tame si enim illic propriè de senatu loquitur gravium virorum, qui in
primitiva Ecclesia constituebantur, ut conformandæ publicæ disciplinæ
praesent: (quod munus in Epistola ad Corinthios κυβερνατος vocat)
quia ramen videmus eadem recidere finem ciuilis potestatis, non dubium
quoniam iuste præfectorum genus nobis commender. Multò verò clari-
tius, vbi iustum eadem disputationem instituit. Nam & potestatem, Dei
ordinationem esse tradit: nec potestatis esse villas, nisi à Deo ordinatas.

Sanctorū virorum Ipsos autem principes, ministros esse Dei bene agentibus, in laudem: ma-
exempla qui Magi lis ad itam vltores. Hac accedunt & sanctorum virorum exempla: quo
stratum gesserunt sum alij regnis, vt David, Iosias, Ezechias: alij sacerdos: vt Joseph, &
Santa, & sacerdos niel: alij ciuilibus præfectoris in libero populo, vt Moses, Iosue, ac Iudi-
ca, ciuilis potestas, functi sunt: quorum functiones sibi probatas esse Dominus declarauit. Quare nulli iam dubium esse debet, quoniam ciuilis potestas vocatio sit
non modò coram Deo sancta & legitima, sed sacertrima etiam, & in tota
mortalia vita longè omnium honestissima.

Exceptio coru, qui
anarchiam induce-
re cuperent: & eius
refutatio, hic C. se-
c. 7.

5 Excipliunt qui anarchiam inducere cuperent, quanvis olim rudi
populo præfuerint Reges ac Iudices, hodie tamē perfectioni quam Christus
cum Euangeliō suo attulit, minimè quadrare seruile illud gubernan-
dogenus In quo non suam modò inscitiam, sed Diabolicum fastum pro-
dunt, dum perfectionem sibi arrogat, cuius ne cétesima quidem pars in
illis conspicitur. Verum qualesunque sint, refutatio facilis est: quia vbi
David Reges & Praefatos omnes ad osculum Dei Filium hortatur,
non iubet imperio deposito ad priuatam vitam concedere, sed potesta-
tem, qua sunt instructi, Christo subiictere: vt unus supra omnes emi-
neat. Similiter Iesaias, dum promittit Reges fore Ecclesiæ nutritios, &
Reginas nutrices, non abdicat eos honore: quin potius honorifico elo-
gio patronos cōstituit piis Dei cultoribus. nam ad Christi aduentū perti-
nit vaticinium illud. Plerimā testimonia sciens omitto quæ passim oc-
currunt, ac p̄fertim in Psalmis, quibus suum ius præfectoris omnibus af-
serit. Omnium verò maxime illustris est locus Pauli, vbi Timotheum
admonens, in cœtu publico concipiendas esse preces pro Regibus, ra-
tionem mox subicit, Ut tranquillam vitam sub ipsis agamus cum omni
pietate & honestate. Quibus verbis eorum patrocinio & tutele statum
Ecclesiæ commendat.

Dupliciter utilis est
Magistratus huc
cognitionis, sanitatis
et suæ reuacionis.
Prima utilitas, stu-
mulus ad officium
sacerdotum, donec
frater.

6 Quæ cognitione magistratus ipsos a fiduciâ exercere debet, quando
ingentem illis sum iulum addere quo ad officium excitentur. & singularē
consolatiōnem affere potest, quia munera sui difficultates (que multæ
certè & graves sunt) leniant. Quantum enīm integratissimis, prudentiis, mā-
fuerudinis, continentia, innocentia studium sibi ipsiis imperare debent,
qui diuinæ iustitiae ministros se constitutos esse norunt? Quia fiducia
iniqüitatem in tribunal suum admittent quod Dei viuentis thronum es-
se audiunt? Quia audacia iniustam sententiam pronuntiabant eo ore,
quod diuinæ veritati designatum esse organum intelligent? Quia con-
scientia in impia decretis sacerdotibus ea manu quā ad p̄fseribentia Dei
acta sciunt ordinatam? In summa, si se Dei vicarios esse nescirent,
omni cura, sedulitate, industria inuigilenti oportet, quo hominibus quan-
dam dī-

dam diuinæ prouidentiæ, custodiæ, bonitatis, benevolentia, iustitiae imæginem in se repræsentant. Ac perpetuò illud sibi subiiciant, Si maledicuntur omnes qui opus vindictæ Dei exequuntur in dolo, multo grauius maledici, qui in iusta vocatione fraudulenter versantur. Itaque cum suos iudices ad officium cohortari vellent Moses & Iosaphat, nihil habuerunt efficacius quo illorum animos afficerent, quām quod prius testulimus. Videat quid agatis. non enim pro homine exercetis iudicium, sed pro Deo: quippe qui iuxta vos est in causa iudicij. Nunc igitur sit pauor Domini super vos. Videate, & agite: quoniam non est illa peruersitas apud Dominum Deum nostrum. Et alio loco dicitur, Deum stetisse in synagoga deorum, & in medio deorum iudicem agere: quo ad officium animentur, dum audiunt Dei se legatos esse, cui administrare prouincias rationem aliquando reddere oporteat. Et meritò apud eos plutimum hæc admonitio valeat debet, nam si quid delinquat non hominibus modò sunt iniurij quos sceleratè vexant: sed in Deum quoque ipsum contumeliosi, cuius sacrosancta iudicia pollunt. *Rufsum habent & vnde se præclarè consolentur, dum secum reputant non in profanis, nec à seruo Dei alienis occupationibus se versati, sed sanctissimo munere: quippe qui Dei legatione funguntur.

7 Qui vero non mouentur tot Scripturæ testimoniis, quò minus sacram hoc ministerium inseparari ainst, quasi rem à religione & pietate Christi, na abhorrentem: quid aliud quām Deum ipsum fugillant: cuius ignominia cum ministerijs sui probro non esse coniuncta non potest? Ac prius non Magistratus reprobant, sed Deum abiiciunt, ne super se regnet. Si enim istud verè de populo Israel à Domino dictum est, quod Samuelis imperium detestassent: qui minus verè hodie de iis diceunt, qui in praefecturas omnes à Deo institutas debacchari sibi permitunt? *At quum discipulis dictum est à Domino, Reges Gentium dominari illis, inter ipsos verò non ita esse, ubi qui primus sit, fieri minimum oporteat: ^{1. Sam 8.7} ^{"Obiectio anarchia inducentium.} ^{Lucæ 2. 25} ^{"Obiectum refuta} ^{"Atque 110.} ^{hac voce interdictum est Christianis omnibus ne regna aut præfecturas capessant.} *O dextros interpretes: Inter discipulos orta erat contentio, quis alium præcelleret hanc vanam ambitionem ut compesceret Domini nus, eorum ministerium non esse regnis simile docuit, in quibus inter ceteros unus eminet. Quæ collatio quid quæsto ad ignominiam regiæ atque non debet esse dignitatis facit? immo quid omnino euincit, nisi regium munus, Apostoli firi Dei ordinatio. cum non esse ministerium? Praterea inter ipsos magistratus tametsi variæ sunt formæ, nullum tamen discrimen hic in parte est quin pro Dei ordinibus suspicienda à nobis omnes sint. Nam & censes simul complexitur Paulus, quim ait non esse potestatem nisi à Deo: & *quæ omnium mihi astebar, ex initio præ aliis testimonio commendata est, nempe viuis potestas: quæ quia publicam omnium seruitutem secum fecit (excepto uno illi cuius libidinæ omnia subiecit) heroicis & excellētiорibus ingenis minus olim approbari potuit. At Scriptura, quod initio Paulus ait non esse potestatem nisi à Deo: & *quæ omnium mihi astebar, ex initio præ aliis testimonio commendata est, simpliter definivit loco, futurus status à priuatis hominibus disputati: quibus de cōnūm possit fieri statuenda re aliqua publica deliberare non licet. Tam etiam simpliciter id desideri nisitatem non posset, quum magis haec disputationis ratio in circumstantiis positiva sit. Ecce ipsis etiam status circa circumstantias inter se comparates non facilè sit discernere quis utilitate præpondere possit, adeo & quis conditionibus contendunt. Proclavis est à regno in tyram, quād sit melior, quād sit plures tendere gubernacula, quād regnare.

8 Et sine valde otiosum esset, quis potissimum sit politiæ, in eo quo viuunt loco, futurus status à priuatis hominibus disputati: quibus de cōnūm possit fieri statuenda re aliqua publica deliberare non licet. Tam etiam simpliciter id desideri nisitatem non posset, quum magis haec disputationis ratio in circumstantiis positiva sit. Ecce ipsis etiam status circa circumstantias inter se comparates non facilè sit discernere quis utilitate præpondere possit, adeo & quis conditionibus contendunt. Proclavis est à regno in tyram, quād sit melior, quād sit plures tendere gubernacula, quād regnare.

corum fationem multò verò facillimus, à populari dominatione in seditionē. Quidem si in se considerentur res illæ quas ponunt Philosophi regiminis formæ, minimè negauerim vel aristocratiam, vel temperatū ex ipsa & politia statum aliis omnibus longe excellere: non id quidem per se, sed quia rarissimè contingit Reges ita sibi moderari, ut nunquam a iusto & recto diserepet eorum voluntas: deinde tanto acumine & prudenter instructos esse, ut unusquisque videat quantum sat est. Ex ergo hominum vitium vel defectus, ut iutius sit ac magis tolerabile plures tenere gubernacula, ut alij alij mutuò sint adiutres, doceant ac mo-neant alij alios, ac si quis plus æquo se efficeret, plures sint ad cohendam eius libidinem censores ac magistri. Id cum experimento ipso semper fuit comprobatum, tum sua quoque auctoritate Dominus confirmavit quum Aristocratiam politiæ viciniæ apud Israhitas instituit, quum optima conditione eos habere vellet donec imaginem Christi produceret in Davide. * Atque ut libenter fateor nullum esse gubernationis genus isto beatius, ubi libertas ad eam quam decet moderationem est composita, & ad diuinitatem ritè constituta: sic & beatissimos céso quibus hac conditione fui licet: & si in ea conseruanda retinendaque strenue ac constanter laborant, eos nihil ab officio alienum facere concedo. Quinetiam huc summa diligentia intenti magistratus esse debent, nequa in parte libertatem, cuius p̄fides sunt constituti, minuti, nedū violari patientur si in eo sunt signiores & parù solliciti, perfidi sunt in officio, & patriæ sua proditores. Verum si hoc ipsum ad se trāferant, quibus Dominus aliam gubernationis speciem attribuit, ut in de ad commutationem expetendam solicitentur, non modò stulta erit & superuacua, sed proflus noxia etiam cogitatio. Quod si non in vnam duntaxat ciuitatem oculos desigas, sed vniuersum simul orbem circumspicias ac contempleris, vel aspectum in longiora saltē regionum spaciā diffundas, competies profecto diuina prouidentia illud non abs re cōspensi: itaque priuatorū t̄sse, patrē, paratum ut diuersis politiis regiones variè administrantur. Nam quēad modum nonnisi in æquali temperatura elementa inter se coherent: ita h̄a sua quadam in æqualitate optimè continentur. Quanquam h̄a etiā omnia frustra his dicuntur quibus Domini voluntas satisfaciēt. Nam si illi visum est, Reges regnis præficere, liberas ciuitatibus, senatus aut decuriones, quoscunque locis præfecerit in quibus degimus, nostrum est illis nos morigeros ac obedientes præstare.

Tres formas gubernationis à Deo esse & variè ab eo distribuendi: itaque priuatorū t̄sse, patrē, paratum ut diuersis politiis regiones variè administrantur.

9 Iam officium magistratum, quale verbo Dei describitur, ac quibus in rebus sicutum sit, obiter hoc loco indicandum est. Extendi verò ad religionis cura: quā eorū officiū extenderetur ad vtrāque publico statu disserruit, qui non exordium faceret a religione & diuino legi tabula. In priori re oftennitur.

Falli eos qui Magistratus arcent à religionis cura: quā eorū officiū extenderetur ad vtrāque publico statu disserruit, qui non exordium faceret a religione & diuino legi tabula. In priori re oftennitur.

9 Iam officium magistratum, quale verbo Dei describitur, ac quibus in rebus sicutum sit, obiter hoc loco indicandum est. Extendi verò ad religionis cura: quā eorū officiū extenderetur ad vtrāque publico statu disserruit, qui non exordium faceret a religione & diuino legi tabula. In priori re oftennitur.

Quoniam igitur apud omnes Philosophos religio piumum gradum teneat, ac vniuersali gentium omnium consensu semper id obseruatum fuerit, Christianos principes ac magistratus pudeat sive sociosq; nisi in hanc cutam incumbant. Ac iam ostendimus has illis partes ad Deo specialiter iniungi: sicuti & quoniam est tuendo & afferendo eius honoris operam impendere cuius vicarij sunt, & cuius beneficio impetrant. Hoc quoniam nomine maximè laudantur sancti Reges in Scriptura, quod Dei cultum corrupti vel eversum restituerint, vel cutam gloriæ religionis, ut sub illis pura & incolamus florenter. Contù vero Sacra histōria inter via anarchias ponit, quod non esset Rex in Israhel, id quæ faceret quisque quod placebat. Vnde coart-

coagitur eorum fructitia qui vellent, neglecta Dei cura, iuri inter homines dicundo tantum intentos esse. Quasi vero praefectos Deus suo nomine constituerit qui terrenas controversias deciderent: quod vero longe grauioris mometi erat praetermiserit, ut ipse pure coleatur ex Legi sua prescripto. Sed hoc turbulentos homines impellit impunè omnia nouandi cupiditas, ut omnes violat pietatis vindices è medio sublatos cupiant. Quod ad secundam tabulam pertinet, Regibus denuntiatum est, ut in iudicium pietatis, illi sententia efficiatur.

Ieremias vt faciant iudicium & iustitiam, liberet vi oppressum de manu *Magistratus osti-
calumniatoris, petegrinum & viduam, & pupillum ne contisenit, ne in ciu, in iis est versa-
iutiam faciant, & sanguinem innocentem ne effundant. Eodem spectat ri, que ad secundam
qua in Psalmo 82. exhortatio legitur: vt ius reddat pauperi & egeno, ino. Legis tabularis spe-
zem & egenum absoluant, cuipliant pauperem & egenum e manu op. flant.

pressoris. Moles vero principibus quos in vices suas sufficerat, edi- *Dicit. I, 16*,
cit. Audiant causam fratrum suorum & judicent inter virum & f

cit. Audiant causam fratum suorum, & iudicent inter vitum & fratre-
m eius, & peregrinum, neque facies agnoscant in iudicio, tam par-

etiam vero, & per gravitatem, neque facies agerentur inductio, tam patrum quām magnum audiant, neque timant ab illo viro: quia iudicium Dei est. Illa autem omisso, Ne multiplicent sibi equos Reges,

ne ad auaritiam adiiciant animum, ne eleuentur super fratres suos: ut in
mediis iudicet: Legem Domini sunt aliud cuiusvis diebus vita sua. Ne iudi-

meditanda Legi Domini sint assidui cunctis diebus vita sua. Ne iudices quius declinat ad alteram partem, ne munera accipiant, & quas nullum in Scripturis similia leguntur: quoniam in exponendo hic Magis

passim in Scripturis similia leguntur: quoniam in exponendo hic Magistratum officio, non tam magisteratus ipsos instituere consilium est quam

Ita ut omnes, non tam magnifici, sed prouinciales collimi et quam
alios docere quid sint Magistratus, & quem in finem à Deo positi. Vi-
demus ergo publicæ innocentiz, modestiz, honestatis, & tranquillita-

deum regis publice ministeria, modicis, honestatis, & tranquilitatis protectore statui ac vindices, quibus studium vnum sit communio-
mam saluti ac paci prospicere. Quarum virtutum exemplar se forte

David profitetur vbi in regale solium euectus fuerit : ne scilicet consenserit ullis sceleribus : sed detestur impiorum calunianatorum : & superuenientiam

tia*vlli* sceleribus: sed derestur impios, calumniatores, & superbos: consiliarios vero probos & si los vndeque accesserit. "Id vero quum praesta-

illariorum vero probos & in los vniuersitate accepti sunt. Id vero quum praetate non possint, nisi viros bonos ab improborum iniuris prohibeant, oppressis ad insinuacionem ac praesidio, potestate quoque armati sunt, qua palam

preuis adiuncto p[ro]sternit, potestate quoque armatur, qua palam teſtificari prefat maleficos ac facinorosos (quorum nequitia perturbatur, vel exagitatur mni ex parte publica quies) ſeuētē coetegant. Siquidem id prorsus experimur quod ſunt furmuler

publica quies) iudee coegerent. siquidem la proflus experimur quod dicebat Solon, Præmio & pena res omnes publicas confisere: illi sublati, totam ciuitatum disciplinam collabi ac dissipati. Friget enim in mul-

tis, totum citatum ac principium conatur ad impari. erigit enim in multorum animis aequitatis que cura, nisi virtutis paratus sit fuus honos: nec contineti sceleratorum hominum libido, nisi seueritate ac pectus a-

continet recitatorum hominum libido, in selecta ac pionatum animaduisione potest. Atque huius partes comprehensa sunt a Propheta, dum Reges aliosque prefestos iubet facere iudicium & iustitiam. Iu-

ca, quin reges et principes electi habeantur iudicium et iuritiam iudicium quidem est, innocentes in filium suscipere, complecti, tueri, vindicare, liberare. Iudicium autem impiorum audaciz oblistere, vini compiti

10 Verum aduersa hinc, ut videtur, & difficilis nascitur quæstio, Si Lege

Dei occidete Christiani omnes vetantur, & Propheta de monte sancto Dei, hoc est, Ecclesia, vaticinatur quodcumque affligerent in ea, neque

nocebit: quonodo magistratibus & p̄tis simul & sanguinariis est? licet? At si intelligamus, magistratum in excedendis suppliciis non à se ageantur, sed a fatis. Tunc dicitur: quod si quis in excedendo supplicio

re quicquā, sed ipsissima Dei in licea exequi, nihil hoc feruulo impediemur. Occidere Lex Domini prohibet, at ne impunita sint homicida, gla-

dū in manū suis ministris latiplo Legislator, quem in homicidias omnes excent. Affligere & nocere prout non est: at qui hoc nocere non

*est, nec affligere, piorum afflictiones, Domini mandato, ylepsi. Vtiam
istud semper animis nostris, obserfatur, nihil hic hominis temeritate,
sed Dei misericordia, authoritate operis fieri potest.*

*sed Dei iubētis auctoritate omnia fieri, quæ p̄cūntur, à reā via nunquā
Bb.ij.*

aberratur. Nisi forte diuinæ iustitiae inieatum est strenuum ne de sceleribus pœnas sumat. Quod si illi legem dicete fas non est, cut eius ministri calumniati intendemus? Non frustra gladium gerunt, inquit Paulus: nā Dei ministri sunt ad itam, vltores male agentibus. Itaque, si nihil Domini no sua obedientia fore acceptius norunt principes, aliq; præfcti, in hoc ministerium incumbant: si quidem suam Deo pietatem, iustitiam, integritatem approbare student. Hoc scilicet affectu agebatur Moses quum se destinatum Domini virtute, populū sui libertatem agnoscens, Agyptio manus intulit. Deinde quā cęsis uno die tribus hominum milibus, in populi sacrificium vindicauit. David quoque quum sub vita sua finem, Solomonis filio præcipit de occidendo loab & Semei. *Vnde etiam inter Regias virtutes hanc commemorat, perimere impios terrę, vt omnes operatij iniquitatibus profigentur ex vrbe Dei. Quò etiam pertinet laus qui Solomonī tribuitur. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem. Quomodo lene illud & placidum Mosis ingenium in tantam truculentiam exiitdet, vt fratrum suorum sanguine aspersus ac madidus, per casta decurrat ad nouas strages? Quomodo Iohannes tanta in omni vita mansuetudine vir, cruentum illud testamentum inter vultos spiritus nuncupat? ne filius suis caniciem loab & Semei in pace ad sepulchrum dederat? Verum uterque manus suas, quas parcendo inquinasset, sic scūiendo sanctificauit, dum vltionem sibi à Deo commissam executus est. Abominatio est apud Reges, inquit Solomon, facere iniquitatem quoniam in iusticia solium firmatur. Rursum, Rex, qui sedet in solio iudicij, spargit oculos in omnem malum. Item, Dissipat impios Rex sapiens, & conuertit eos super totam. Item, Aufert scoriā ab argento, & egredietur vas conflatori. aufert impium à conspectu Regis, & statuetur in iustitia solium eius. Item, Qui impium iustificat, & qui condemnat iustum, vte que abominatio est Domino. Item, Rebellis acquirit sibi malum, & mittitur ad eum nuntius crudelis. Item, Qui dicit impiu, Tu es iustus: huic populi maledicunt & nationes. Nunc si vera eorum est iustitia, stricto gladio fontes & impios persequi: gladium recondant, & puras à sanguine manus contineant, dum perditi homines nefarie per cędes interim & strages grassintur: summa se se impietate obstringent, tantum abest ut bonitatis & iustitiae laudem inde referant. Facciat modò abscessa scūaque asperitas, & tribunal illud quod teoruni scopolus iure nominetur. Non enim is sum qui aut importunus scutiz saeum, aut æquum iudicium pronuntiati posse censem, nisi semper assidente optima illa Regum consilia & certissima, vt Solomo affirmat, regij throni conseruatrice, clementia: quam primam esse principium dotem vere à quodam olim dictum est. Vtrunque tamen magistratus esse canem strati videndum, ne aut animi severitate vulneret magis quam medetur: aut supersticio a clementiæ affectione, in crudelissimam incidat humanitatem, si molli dissoluaque indulgentia, cum multorum pernicie diffundat. Etenim & istud non abs te quondam sub Neto imperio factum: Malum quidem esse sub principe vivere, sub quo nihil licet: sed multo peius, sub quo liceant omnia.

*Legitima esse bella
cum necesse est Magistratus
armata
per ad exercendam
publicam vindictam
in eis qui ditione
ipsorum quiete trahant, sine domo, si
sunt sine extrazeta*

ii Quando vero Regibus populisque, ad exercendam huiusmodi publicam vindictam anima capere intedum necesse est: ex hac ratione similitate licet, legitima esse qua sic suscipiuntur bella. Nam si tradita illos est potestas qua ditioni sue quietem tueantur, qua inquietorū hominum seditiones motus comprimant, qua vi oppressis opitulentur, qua in maleficia animaduertant: at maiore opportunitate profecte eam possint, quam ad compescendum eius futorem, à quo & priuationem singulorum orū, & cōmuniti orū omnium tranquillitas petunturbat: qui seditionē

Roma.13.4

Exod.2.12

Acto.7.28

Exod.32.27

1.Reg.2.5

* Vna ex regiis virtutibus, pietatis inter Regias virtutes hanc commemorat, perimere impios terrę, vt omnes operatij iniquitatibus profigentur ex vrbe Dei. Quò etiam pertinet laus qui Solomonī tribuitur. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem. Quomodo lene illud & placidum Mosis ingenium in tantam truculentiam exiitdet, vt fratrum suorum sanguine aspersus ac madidus, per casta decurrat ad nouas strages? Quomodo Iohannes tanta in omni vita mansuetudine vir, cruentum illud testamentum inter vultos spiritus nuncupat? ne filius suis caniciem loab & Semei in pace ad sepulchrum dederat? Verum uterque manus suas, quas parcendo inquinasset, sic scūiendo sanctificauit, dum vltionem sibi à Deo commissam executus est. Abominatio est apud Reges, inquit Solomon, facere iniquitatem quoniam in iusticia solium firmatur. Rursum, Rex, qui sedet in solio iudicij, spargit oculos in omnem malum. Item, Dissipat impios Rex sapiens, & conuertit eos super totam. Item, Aufert scoriā ab argento, & egredietur vas conflatori. aufert impium à conspectu Regis, & statuetur in iustitia solium eius. Item, Qui impium iustificat, & qui condemnat iustum, vte que abominatio est Domino. Item, Rebellis acquirit sibi malum, & mittitur ad eum nuntius crudelis. Item, Qui dicit impiu, Tu es iustus: huic populi maledicunt & nationes. Nunc si vera eorum est iustitia, stricto gladio fontes & impios persequi: gladium recondant, & puras à sanguine manus contineant, dum perditi homines nefarie per cędes interim & strages grassintur: summa se se impietate obstringent, tantum abest ut bonitatis & iustitiae laudem inde referant. Facciat modò abscessa scūaque asperitas, & tribunal illud quod teoruni scopolus iure nominetur. Non enim is sum qui aut importunus scutiz saeum, aut æquum iudicium pronuntiati posse censem, nisi semper assidente optima illa Regum consilia & certissima, vt Solomo affirmat, regij throni conseruatrice, clementia: quam primam esse principium dotem vere à quodam olim dictum est. Vtrunque tamen magistratus esse canem strati videndum, ne aut animi severitate vulneret magis quam medetur: aut supersticio a clementiæ affectione, in crudelissimam incidat humanitatem, si molli dissoluaque indulgentia, cum multorum pernicie diffundat. Etenim & istud non abs te quondam sub Neto imperio factum: Malum quidem esse sub principe vivere, sub quo nihil licet: sed multo peius, sub quo liceant omnia.

Tribunal Casii.

Prov.20.28

* Duo vitia Magistratus esse canem strati videndum, ne aut animi severitate vulneret magis quam medeat. Aut supersticio a clementiæ affectione, in crudelissimam incidat humanitatem, si molli dissoluaque indulgentia, cum multorum pernicie diffundat.

Apud Dionem, manitatem, si molli dissoluaque indulgentia, cum multorum pernicie diffundat. Etenim & istud non abs te quondam sub Neto imperio factum:

Malum quidem esse sub principe vivere, sub quo nihil licet: sed multo peius, sub quo liceant omnia.

ii Quando vero Regibus populisque, ad exercendam huiusmodi publicam vindictam anima capere intedum necesse est: ex hac ratione similitate licet, legitima esse qua sic suscipiuntur bella. Nam si tradita illos est potestas qua ditioni sue quietem tueantur, qua inquietorū hominum seditiones motus comprimant, qua vi oppressis opitulentur, qua in maleficia animaduertant: at maiore opportunitate profecte eam possint, quam ad compescendum eius futorem, à quo & priuationem singulorum orū, & cōmuniti orū omnium tranquillitas petunturbat: qui seditionē

tumilituatur, à quo violentæ oppressiones & indigna maleficia perpetrātū? Si legum custodes esse ipsos, & assertores conuenit, omnium consensus pariter euentane oportet, quorum scelere legum disciplina corrumpitur. Imò si iure eos latentes plectunt, quorum iniuria in paucos tantum progressa fuerint: an totum latrociniis regionem impunè affligi valet, si que finē? Si: quidem nihil interest, tēxne sit, an insula de plebe, qui in alienam regionem, in quam iuris nihil haber, irruit, eamque hostiliter vexat: omnes & quæ pro latronibus habendi sunt, & puniendi. Hoc ergo & naturalis aequitas & officij ratio dicit, armatos esse principes non tantum ad priuata maleficia iudicatiis penas coercēda, sed ad ditiones quoque fidei suæ commissas, bello defendandas, si juando hostiliter impetrātur. Et eiusmodi bella Spiritus sanctus multis scripturæ testimoniis legitima esse declarat.

12 Quod si mihi obiicitur, in nouo Testamento nullum extate, vel Obiectio, cui subiectum triplex responso, testimonium vel exemplum quod doceat bellum rem esse licitam Christiani: primum respondeo, rationem gerendi belli, quæ olim fuit, hodie quoque permanere: neque esse ex aduerso causam quæ magistratus à suo tum subditorum defensione areat. Deinde non esse querendam in Apostolicis literis expressam istarum rerum enarrationem, vbi non potius formare, sed spirituale Christi regnum instituere, propositum est. Postremò illuc quoque obiter indicari, Christum suo aduentu nihil hac in parte mutasse. Nam si Christiana disciplina (vt Augustini verbis loquuntur) omnia bella damnaret, hoc potius militibus consilium salutis potentibus dicere ut anima abiicerent, sequē militia penitus subducent. Dicunt est autem eis, Neminem concusseritis, nemini iniuriam feceritis, solum vobis stipendum vestrum. Quibus proprium stipendum sufficere debere præcipit, militate vtique non prohibuit. Verum Quid magistratus magistratum omnium fuerit summopere hic cauere, ne cupiditatibus cauedū, sine fontes suis vel tantillum obsequantur: quin magis, siue expetenda sunt pœnae, in sua ditione pœna non præcipiti iracundia ferantur, non rapiantur odio, non implacabili austoritate ardeant, miserentur etiam communem in eo naturam (vt Augustinus loquitur) in quo puriunt proprium delictum. Siue arma in hostem, hoc est armatum latonem, induenda sunt, non ex facili occasione, capientiū nec oblatam accipiant nisi summa necessitate adacti. Nam si multo plus nobis præstandū est quam exegertit Ethnicus ille qui bellum videri voluit pacem quam sit: omnia prius certe tentanda sunt, quam armis decernendum in utroque demum genere, nullo priuato affectu patiantur se corripi, sed publico duntaxat sensa ducantur. Alioqui potestate sua pessime abutuntur: quæ non in suum illis commodum, sed aliorum bonum ac ministerium data est. * Ex eodem præterea belligerandi iure pendet, & præsidiorum, & fœderum, & ciuilium aliarum munitionum ratio. Præsidia autem voco quæ ad tuendos regionis fines, per ciuitates disponuntur: fœdera, quæ à suorum principibus in hanc legem perfertuntur ut liquid turbatum in agris suis inciderit, mutuam sibi opem ferant, & vires in commune conferant ad opprimendos humani generis communes hostes: ciuiles munitiones, quarum in arte militari usus est.

13 Liber istud quoque postremò adiicere, tributa & vectigalia legitimæ esse principum redditus quos ad sustinenda quidem potissimum publica munera sui onera conferant: quibus tamē vii similiter possint ad gildibus, iuridictionibus, oblationibus, q[uod] splendorē suum domesticum, qui cum imperij quod gerunt, dignitate quæ principib[us] per quodammodo coniunctus est. Qualiter Davidem, Ezechiam, Iosiam, solvuntur, quæ moys, Iosaphat, aliisque sanctos Reges, Joseph etiam & Daniel, videmus donec vti bona pro personæ quam sustinebant modo, inoffensa pietatis, fuissent ex publico sumptuosos, & amplissimum agri spatium Regibus attributum legi posint.

August. epist. 5. ad Marcell.

Lucæ 3.14.

Cice. in Offic.

** Ut bellum, sic præ fidia, fœdera, ciui- les munitiones, res esse Christianis per missas.*

Ezech. 48.21. natus apud Ezechielem. Vbi tametsi Christi spirituale depingit regnum; à legitimio tamen hominum regno simulachri exemplar petit. Sic quidem, ut vicissim meminerint principes ipsi, fisco suos non tam priuatas esse areas quam totius populi araria (sic enim Paulus testatur) quæ prodigere aut dilapidare sine manifesta iniuria non possint. Vel potius ipsum penè esse populi sanguinem, cui non parcere durissima sit inhumanitas: suas auiem inductiones & oblationes, alia que tributorum genera, nonnisi publicæ necessitatibus subsidia esse reputent, quibus misericordiam plebem absque causa fatigare, tyrannica sit rapacitas. Hæc principibus ad profusionem & luxuriam sumptuoni non faciunt animos (vt certè faciem eorum cupiditatibus, plus iusto sponte accensis, subicere opus non est) sed quum plurimum referat, ipsos pura coram Deo conscientia audere quicquid audent, ne impia confidentia in Dei contemptum veniant, docendi sunt quantum sibi liceat. Neque hæc doctrina priuatis hominibus superuacua est, ne quosuis principum sumpus, tametsi vulgarem ciuilémque modum excedunt, temere ac procaciter fugillate sibi permittant.

*Secunda pars hu-
ius tractatus, quæ
est de Legibus. Vi-
de finem scilicet 3.
Legum non tamum
vulnus, sed & ne-
cessitas.*

14 Proximæ sunt magistrati in politiis leges, validissimi rerum publicatum netui: vel, (quo modo secundum Platonem à Cicerone vocantur) animæ, sine quibus consistere nequit magistratus, quemadmodum nec ipse rursus sine magistratu quicquam vigoris habent. Prout de nihil dici verius poterat, quam mutum esse magistratum, legem: magistratum, legem etiè viuam. Quod autem dictum me recepi, quibus legibus constituenda sit Christiano politia, non est cur longam de optimo legum genere disputationem quis expectet: quæ & immensa foret, nec praesentis esset argumenti & loci paucis tantum & quasi in trascensu notabo quibus legibus piè corā Deo vti possit, & inter homines rite administrari. Quod etiam ipsum proflus silentio transmittere maluisse,

* *Hic, & scilicet 15, 16. refellatur quæ compositam esse Rempublicā negent, quæ neglegit & Mōsis politiciis communibus Gentium legibus regitur. Quæ sententia quam periculosa sit & turbulenta, viderint alij, mihi falsam esse ac stolidam, demostasse satis nisi politiciis legibus Mōsis regatur: ex tripartita divisione legis Mōsis, quid minùs, nec interim quæpiam moretur hic scrupulus, quod ad mores etiam iudicia & ceremonia pertinent. Veteres enim qui partitionem partium scopo, est hanc tradiderunt, tametsi duas istas posteriores partes non ignorabant circa mores versari, quia tamen saluis moribus mutati & abrogari poterant, morales non dixerunt. Primam illam partem peculiariter appellat eo nomine, circa quam non constet vera morum sanctitas & immutabilis rectè videndi norma.*

*equitatem illâ na-
turali referant. cu-
jus ratio in lige-
moralis Mōsis de-
scripta est.*

Lex moralis.

*Gal. 4.4.
Ceremonialis.*

Judicialis.

15 Lex itaque moralis (vt inde primum incipiam) quum duobus capitalibus continetur, quorum altera pura Deum fide & pietate colere, alterum sincera homines dilectione complecti simplicitet iubet: vera est æternaque iustitiz regula, gentium omnium ac tempotum hominibus prescripta qui ad Dei voluntatem vitam suam compонere volent. Siquidem hæc æterna est & immutabilis eius voluntas, vt à nobis ipse quidem omnibus colatur, nos vero mutuò internos diligamus. Ceremonialis ludorum paedagogia fuit, qua populi illius quandā velut pueritiam exercere Domino visum est, donec venire tempus illud plenitudinis quo sapientiam suam terris ad plenum manifestaret, ac veritatē exhiberet eas cum rerum quæ tum figuris adumbrabantur. Judicialis, politie loco illis data, certas æquitatis & iustitiae formulas tradebat, quibus innocentem & quietem

& quiete inter se agerent. Atque ut illa ceremoniarum exercitatio ad pietatis quidem doctinam propriè pertinebat (vspotè quæ Iudorum Ecclesiam retinebat in Dei cultu ac religione) ab ipsa tamen pietate distinguui poterat: ita hæc iudiciorū forma (quoniam non alio spectabat, quam quæ optimè seruari posset ea ipsa charitas, quæ æterna Dei Legi præciput) ab ipso tamen dilectionis præcepto distinctum quiddam habebat. Quemadmodum ergo salua & in columi pietate abrogari potuerunt ceremoniae: ita & iudicariis his constitutionibus sublati, perpetua charitatis officia & præcepta manere possunt. Quod si verum est, libertas certè singulis gentibus relieta est condendi quas sibi conduce-re prouiderint leges: quæ tamen ad perpetuam illam charitatis regulam exigantur, ut forma quidem varient, cationem habeant eandem. Nam barbaras illas & feras leges quales fuerunt quæ fures honore prosequabantur, quæ promiscuus coitus permittebat, aliæque multò tum fœdiores tum absurdiores pro legibus habendas minimè censeo: quandoquidem abhorrent ab omni non iustitia modò, sed humanitate etiam & mansuetudine.

16 Id quod dixi planum fiet, si in legibus omnibus duo haec, ut de-Duo in legibus res-
cet, intuemur, legis constitutionem & æquitatem, cuius ratione consti-tuenda.
tuio ipsa fundata est ac nititur. Æquitas, quia naturalis est, non nisi vna
omnium esse potest, ideo & legibus omnibus, pro negotijs genere, eadem
proposita esse debet. Constitutiones, quia circumstantias aliquas habent
a quibus pro parte pendeant, modò in eundem æquitatis scopum om-
nes pariter intendant, diuersas esse nihil obest. Nam quum Dei Legem,
quæ moralē vocamus, constet non aliud esse quam naturalis legis te-
stimonium, & eius conscientia quæ hominum animis à Deo insculpta
est, tota huius de qua nūc loquimur æquitatis ratio in ipsa prescripta est.
Proinde sola quoque ipsa legum omnium & scopus, & regula, & terminus sit opotet. Ad eam regulam cuæcunq; formata erunt leges, que in
eum scopum directæ, quæ eo termino limitatæ, non est cur à nobis im-
probentur, vt cunque vel à lege Iudaica, vel ioter se ipsæ aliae differant. Exod. 22.1
Lex Dei furari prohibet. Quæ furti constituta fuerit pena in politia Iu-
dæorum, videtur est in Exodo. Aliarum gentium vetustissimæ leges fur-
tum duplo puniebant quæ postea sequutæ sunt, discreverunt inter manus
festum & non manifestum. Aliz ad exilium progressæ sunt, aliz ad fl. - atiarumq; circum-
gram, alia denique ad capitis supplicium. Falsum testimonium talionis
pena inter Iudeos plebetatur: alibi graui tantum ignominia, alibi su- Deut. 19. 18
spedio, alibi cruce Homicidium omnes pariter leges sanguine vleiscun-
tur, diuersis tamen mortis generibus. In adulteros alibi severiores, alibi
leniores edicta sunt pœna, Videmus tamē ut eiusmodi diuescitare in eu-
dem omnes finem tendant. Nam uno simul ore pœnam pronuntiant in
ea quæ æterna Dei Legi damnata sunt facinora: nempe homicidia, furtæ,
adulteria, falsa testimonio: sed in pœna modo non conueniunt. neque
verò id necesse est, neque etiam expedit. Est regio quæ, nisi horrēndis
exemplis in homicidas squiat, cædibus statim & latreciniis perdidenda sit.
Est seculuum quod pœnarum acerbitatem augeri postulet. Siquid tur-
batum sit in statu publico, nouis edictis corrigenda sunt quæ inde na-
sci solent mala. Belli tempore in armorum strepitu concideret omnis
humanitas nisi insolito pœnarum metu inecto. In sterilitate, in pestilen-
tia, nisi adhibeatur maior seueritas, pessimibunt omnia. Est gens in vi-
tium quoddam propensior nisi acerrimè compescatur. Quam malignus
fuerit, ac publico bono inuidus, qui tali diversitate offendetur, ad re-
tinendam Legis Dei observationem accommodatissima? Nam quod in Officio, ex eius se-
datur à quibusdam fieri contumeliam Legi Dei per Mosen latet, quum latet.

abrogata illa nouæ alia illi præferuntur, varissimum est. neque enim hæc illi præferuntur dum magis probantur non simplici collatione, sed temporum, loci, genitii conditione: aut illa abrogatur quæ nobis lata nū quam fuit. Siquidem nō eam Dominus per manum Moysis tradidit quæ in gentes omnes promulgaretur, & ubique vigeret: sed quum Iudaicam gentem, in fidem, patrocinium, clientelam suam suscepisset, illi etiam peculariter legislator esse voluit, ac quod sapientius legislatori erat, singularem quandam eius rationem in ferendis legibus habuit.

Tertia pars huius. 17 Saperest nunc ut videamus quod postremo loco propositum erat, tractat⁹, quæ et si de Quæ legum, iudiciorum, magistratum usus ad communem Christiano legum, iudiciorum, & unum societatem redeat. Cui etiam annexa est altera questione, Quantum magistratus r̄i in magistratibus debeat priuati homines deferte, & quousque obedientia tamen Christianos vi progedi debeat. * Plurimis videtur superuacancum esse munus magistratus inter Christianos, quod scilicet implorare pie non possint, ut propter quibus vindicare, in iudicium postulate, litigate vicitum sit. At quum

* Hic & sicut 18. o Paulus contra clarè testetur, minutum Dei nobis esse in bonum: ex eo steditur, & cor ē hinc intelligimus, ita diuinatus ordinatum esse ut eius manu ac p̄cūdū aduersitatis corā magi suscipiūtūr hominū imptobita. em & iniurias defensi, quietam stratus juxta per ac securam vitam agamus. Quod si frustra in præsidium nobis à Domini regnū.

* Dubiusmodis hic quoque & appellati non impie posse. * Hic verò mihi cum duplice hominum genere errat, in genere agendum est. sunt enim permulti qui tanta litigandi rabies genere corrigitur & testantur, vt quierent nunquam habent apud se, nisi cum aliis pugnant. hic & sicut 18. nē. Lites vero ipsas & capitali odiorum acerbitate, & infana vindicandi non per litigiosi defensor, cendi que cupiditate exequuntur, & implacabili pertinacia persequuntur, ad suisque aduersarij ruinam. Interim nequid nisi iure agere continetur, iudiciorum prætextu talem perueritatem defendant. At si cum statre iudicio agere permisum est, non protinus odisi ipsum licet, non futio so nocendi studio in illum ferri, non pertinaciter insequi.

18 Sic ergo tales habeant, Legitima esse iudicia si quis recte viciatur. Re quid actori, quid etum autem esse vult, tum actori agendum defendendi, teo: si hic quid agendum?

dem postulatus ad condicā diem se silit, & qua potest exceptione causam defendit circa acerbitate: sed hoc tantum affectu, vt quod suum est iure tuatur: ille verò indignè, siue in capite, siue in fortunis oppressus, in magistratus fidem se conferat, querimoniam exponat, quod & quā est ac bonum postulet: sed omni procul nocendi vindicandive libidine, procurul asperitate & odio, procul contentionis ardore: quin potius paratus suo cedere, & quidvis perpeti, quā inimico in aduersarium animo feci. Contraria vbi animi malevolentia suffusi, sunt corrupti inuidia, iracundia incēsi, vltionem spirantes, aut sic denique ardore certaminis inflammati, vt de charitate aliquid remittant: rotā etiam iustissimæ causæ actione non impia esse non potest. Nam hoc constitutum esse axioma Christianis omnibus conuenit: nunquam quantumuis & quam litem iustitia trahit à quouis posse, nisi pari aduersarij dilectione benevolentiaque prosequatur ac si iam amicē, quod controvèrtitur negotium, transi etum ac compositum esset.

* Obiectio prima, et ad eam responso. Iniecerit forte aliquis taleni moderationem adeo nunquam in iudicium afferti, vt instat sit prodigijs futura siqua reperta fuerit. Fatoe sane, vt sunt hotum temporum mores, rarum extare probiliingatoris exemplum: sed restanter ipsa nullius mali accessione inquinata, bona esse & pura non desinit. Ceterum quum sanctum esse Dei dominum audimus, auxilium magistratus: eo diligentius caendum est, ne nostro vito polluatorum.

Secundū erroris genit⁹ 19 Qui vero iudicarias omnes disceptationes præcisè dominant, in quo definiātare telligant se sanctam Dei ordinationem simul repudiare, & donum ex eorum

etorum genere quia mundis munda esse possint: nisi forte Paulus flagitijs omnes iudicarias
intimulare volent, qui & accusitorum columnas, eorum quoque vestri disputationes.
tamen & malitiam exponendo, à se depulit: & Romanorum cuius atque erga
tributam sibi in iudicis afferuit: & ab iniquo praeside, ad Casalitatem tribunal, .18.22.1, & 24.
quoniam opus fuit, prouocauit 'Nec obest quod Christianis omnibus inter' 1, & 25.10
dicta est vindicta cupiditas, quam & nos à Christianis subseculis longis. 'Obiectio secunda
sicut abigimus. Nam siue ciuiliter contenditur, non recta incedit via nisi & eius solutio.
qui innoxia simplicitate, rem suam iudicii tanquam publico tutori com- Num.19.18, matt.
mendat, nihil minus quam inutuam mali vicem (qui est vindicta also- 5.29, deuter.32.33.
Eus) reprendere cogitans: siue capitalis aut grauior aliqua intenditur a. rom.12.19

& tio, eum accusatorem requirimus qui nullo vlciscendi estu correptus,
nulla priuata in uitia offensione tactus, in forum accedit, sed in animo
duntaxat habens, perniciosi hominis conatus impedire, ne reipublice no
ceant. Quod si vindicem animum tollis, nihil in mandatum illud dei in-
quit quo vltio Christianis interdicitur. *At non solum vindictam ap
petere vetantur, sed manum quoque Domini iubentur expectare, qui se
oppressis & afflictis ad futurum vltorem pollicetur: illam autem cœlestis
patroni vltionem omnem anteuerunt qui opem aut sibi aut alii ferri à
magistratu postulunt. *Minime id vero: siquidem magistratus vindicta,
non hominis, sed Dei esse cogitandum est, quam per hominis minist
rium in bonum nostrum (vt ait Paulus) exerit atque exercet.

20 Nihilo etiam magis cum Christi verbis pugnamus, quibus resi
stere malo prohibet, & dexteram maxillam obuertere praecipit ei qui ala
pam in sinistram impeget: permittetque ei pallium qui tunicam ause
rat. Vult quidem illic suorum animos à retialiandi cupidine tātopere ab
hortere, vt citius duplicari in se iniuriam latuti sint quam reprendere
eam appetant: à qua quidem patientia nec ipsi eos abducimus. Verē
nī Christianos esse oportet hominum genus ad contumelias iniuriās
que ferendis natum, pessimorum hominum nequitia, imposturis, ludi
briis expositum: neque id modo: sed eorum omnium modorum toleran
tes esse oportet: hoc est, sic totis animis composites ut suscepta una offen
sione ad alteram se comparent, nihil sibi in tocam vitam promittentes
quam perpetuæ crucis tolerantiam Interim & iis qui sibi iniurij sunt, be
nefacient, & maledicentibus bene precentur: & (quaenam est sua viro
ria) bono malum vincere contendant. Sic affecti non querent oculum